
Comune di Rovasenda
PROVINCIA DI  VC
_____________

DETERMINAZIONE 
N. 133 DEL 16/11/2021 

OGGETTO:
FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI ROVASENDA CON 
MISURA PREVISTA DAL DECRETO DEL MINISTRO PER LA CULTURA N. 191 DEL 
24/05/2021 DI RIPARTO DEL  "FONDO EMERGENZA IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI", DESTINATO AL SOSTEGNO DELL'EDITORIA          

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI/FINANZIARI
GIAVARA ANTONELLA

Copia



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto n. 191 del Ministro per la cultura del 24/05/2021 recante “Riparto di quota parte 
del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-
legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”;

CONSIDERATO che gli articoli 3, 4, 5 e 6 del suddetto decreto affidano alla Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore il compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro 
e dell’intera filiera dell’editoria libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a 
titolo di contributo per l’acquisto di libri;

VISTA la disciplina attuativa ( DDG 550 del 1 settembre 2021) del decreto 191/2021 suddetto 
recante “Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del 
Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”;

CONSIDERATO che in data 16/07/2021 è stata inviata la domanda a firma del Sindaco Baietti 
Gian Paolo di accesso al Fondo emergenze imprese Biblioteche ai sensi del decreto ministeriale 
rep 191 del 24/05/2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del 
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” tramite portale web del MiBACT (numero identificativo 
002122);

PRESO ATTO che con decreto n. 550 del 01/09/2021 la direzione generale delle Biblioteche del 
Ministero per la cultura approva l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto. 191 del 
24/05/2021 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo 
alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria” e assegna al Comune per la 
Biblioteca di Rovasenda il contributo di Euro 4.602,44.=;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/10/2021 con la quale sono 
state apportate al bilancio di previsione 2021/2023 le dovute variazioni per iscrivere in entrata il 
contributo e la conseguente spesa per procedere all’ acquisto di cui trattasi;

VISTO il punto 4 del suddetto decreto che indica come “Anche prima dell’effettiva erogazione delle 
risorse finanziarie, i beneficiari indicati nell’allegato elenco possono dare avvio alle procedure di 
acquisizione previste dal decreto ministeriale e procedere alla relativa spesa”;

VISTI l’articolo 2 del suddetto Riparto che indica come “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca 
devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre 
diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 
metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno 
tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio 
della regione”; il punto 3 dell’art. 2 del suddetto Riparto che indica che “le risorse assegnate a 
ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni dall’avvenuto accredito da parte della 
Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non oltre il 30 settembre 2020”;

VISTO il punto 4 del Ddg n. 550 del 01/09/2021 che indica che “resta confermata la data del 1° 
ottobre 2020 per la messa a disposizione di un’area digitale nella quale tutti i beneficiari dovranno 
caricare in formato elettronico la documentazione dimostrativa dell’utilizzo del contributo” –

PRESO ATTO dei chiarimenti pubblicati sul portale del MiBACT in data 30 luglio 2020 (prot. 7862 
di data26/08/20) che indicano come “gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso tre 
diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, 
della provincia, nonché della regione qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano 
presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco. Per il restante 30% si può prescindere dal 



codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che, nel rispetto delle finalità 
del decreto ministeriale disciplinante la materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili 
acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili 
acquisti effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni”;

COLTA l'opportunità di poter sfruttare al meglio questo contributo per acquisti mirati che possano 
colmare alcune lacune presenti nel patrimonio della Biblioteca comunale di Rovasenda e arricchire 
o aggiornare alcune sezioni che risultano scarse di documenti o obsolete, anche considerando i 
suggerimenti scaturiti attraverso i confronti con i volontari e gli utenti da parte del consigliere 
delegato signora ABARIBI Simona, che ha provveduto a stilare l’elenco dei volumi da acquistare;

INDIVIDUATE a tal fine 3 librerie che rispondono ai requisiti previsti dal suddetto decreto n. 
267/2020 (possesso del codice Ateco principale 47.61 e presenza sul territorio provinciale), e che 
per specializzazione del catalogo risultano poter integrare ed arricchire la scelta d'acquisto:

• Libreria Giovannacci di Vercelli
• Libreria Santandrea  di Vercelli di BONALDI Claudio Aleandro
• Libreria Mondadori Book Store di Vercelli

ACQUISITE le offerte presentate e registrate a protocollo n. 2957-2971-3210 dalle quali risultano 
le condizioni dell’offerta con riferimento agli sconti applicati;

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva in quanto il pagamento del corrispettivo avviene 
in unica soluzione finale come previsto dall'art. 31 comma 2 della L.P. 2/2016 e ss.mm;

VERIFICATO che all'art 36 ter – 1 comma 6 della LP 23/90 si precisa che “rimane ferma la 
possibilità perla Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 
pubblico provinciale di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.”;

CONSIDERATO che il valore della fornitura da parte di ogni singola libreria è inferiore a 5.000,00 e 
quindi di poter procedere senza ricorrere al sistema di acquisizione tramite mercato elettronico, 

RITENUTO quindi di procedere mediante trattativa diretta, poiché l'importo è inferiore ad euro 
40.000,00 come consentito dal 4° comma dell'art. 21 della L.P. 19.7.90 n. 23;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’incarico di fornitura mediante trattativa 
privata, ai sensi dell'articolo 21 comma 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23, alle seguenti 
ditte per gli importi di fianco riportati:
• Libreria Giovannacci di Vercelli  €. 1.257,48.=
• Libreria SantAndrea di Vercelli €. 1.711,50
• Libreria Mondadori Book Store di Vercelli €. 1.4.570,18601,20
TOTALE Euro 4.570,18.=

E che la fornitura è stata identificata con CIG: ZE333ED18F

2. di dare atto che l'incarico di fornitura sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio come previsto dall'art 15 della L.P. 23/1990 e consentito ai sensi 
dall’art. 28 comma 3 del regolamento di contabilità comunale;

3. di esonerare le suddette ditte fornitrici dal pagamento della cauzione definitiva ai sensi dell'art. 
31 comma 2 della L.P. 2/2016 e ss.mm, per le motivazioni narrate in premessa; 



4. di dare atto che verrà trasmessa al Ministero la documentazione elettronica comprovante 
l’effettivo utilizzo del contributo, a partire dal 1° ottobre 2021;

6. di dare atto che all'esecuzione della presente determina provvederà il sottoscritto funzionario 
responsabile;

7. di dare atto che il costo complessivo pari ad € 4.570,18.= trova imputazione al cap. 2000/2 – 
05.02.1 del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità;

8. di dare atto che sul  contributo assegnato in €. 4.602,44 RESIDUANO €. 32,26€  e che in caso 
di richiesta dovranno essere rimborsate al Ministero erogante.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIAVARA ANTONELLA

F.to:  GIAVARA ANTONELLA



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Rovasenda, lì 16/11/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
GIAVARA ANTONELLA

F.to: GIAVARA ANTONELLA
……………………………..

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N         del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata il giorno 25/01/2022 all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Rovasenda, lì ______________________ Il Messo Notificatore
PICCIONI MARA

F.to: PICCIONI MARA 
                ……………………………….

                                             

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI

CODICE CUP ………………………………….
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) …………………………………..
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ………………………………
MANDATO N. ………………………….   €uro………………………………

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato


